## §. 6.

**H**AETENUS expositum Castoriensis argu-  
mentum alio modo proposuit *Dicastillo*  
*de Matrim. disp. 3. dub. 4. n. 24.*, ubi sic ratioci-  
natur. In fœderatis Belgii Provinciis fuisse Tri-  
dentini Decretum per singulas Parochias promul-  
gatum, nemo inficiatur: has tamen Parochias in  
præsenti desiderari, norum est omnibus. Cum  
enim

Q

enim Hæretici illas Provincias per summum nefas  
occupaverunt, omnes Catholicas Parochias de-  
vastaverunt, neque saxeos solummodo, sed vivos  
etiam Templorum parietes, legitimos scilicet  
Catholicæ Fidei ministros undequaque exturbave-  
runt, ita ut liberum Orthodoxæ Religionis usum  
funditus sustulerint, ac deleverint. Itaque per-  
git laudatus Auctor, si nunc illis in Regionibus  
Catholicæ Religionis vestigium frustrâ quæritur,  
dicere haud possumus, Hæreticos earumdem In-  
colas subesse Parochiæ, in qua Concilii promul-  
gatio peracta fuit, & propterea Tridentini Decre-  
tum, etiamsi ad ejusdem litteram animum inten-  
damus, nullo illos premere modo, censendum  
est.

36. Ne quis verò hujusmodi argumentum cap-  
tiosæ subtilitatis insimulet, ad Juris Interpretes  
provoco. Notant omnes Juris Interpretes, vo-  
cem quamlibet, à Lege adhibitam, duplicem ha-  
bere posse significationem, naturalem videlicet,  
& civilem. Naturalem vocant, quam vox habet  
ex suâ primæva, & simplici institutione, in qua  
communiter à Populo usurpatur; civilem dicunt,  
quam vox habet à Lege, seu ex Juris sanctione,  
in qua nonnisi à Jurisperitis accipitur. Exemplum  
est vox *mors*, quæ naturaliter significat separatio-  
nem animæ à corpore; *civiliter*, etiam Professio-  
nem Religiosam, & similia. Præterea docent,  
verba Legis, nisi aliud ex ipsamet conjiciatur, ac-  
cipienda esse in significatione naturali, usuali, &  
*populari*, ac nequaquam extendenda ad *civilem*,  
prout sumitur ex cap. *Susceptum de Rescriptis in b.*,  
*& ex l. ultima Codic. de his, qui veniam etatis &c.*  
pluri-

pluribusque exornant Tiraquellus in l. Si unquam. Cod. de revocan. donat. V. suscepit. num. 17., Suarez de LL. lib. 6. cap. 1. num. 10., Layman. lib. 1. tract. 4. cap. 18. num. 8. copiosèque tradunt etiam Grotius de Jure B. & P. l. 2. cap. 16, §. 2. Pufendorf. de I. N., & G. lib. 5. cap. 12. §. 3. Porro Hæretici in Provinciis fœderatis Belgii degentes, si ad civilem, & juridicam significationem respiciamus, subsunt Parochiaæ, in qua Tridentini Decretum fuit promulgatum, quia ex Juris præscripto ei subesse deberent: Verum in naturali, seu communi, & vulgari loquendi modo, non putantur pertinere ad illam Parochiam, quam nunquam agnoverunt, nec agnoscent, & cuius nullum nunc superest nec materiale, nec formale vestigium. Si mentem igitur ad superiorem regulam à DD. vulgo receptam advertamus, in Tridentini Decreto, quod clandestina Matrimonia esse irrita jubet, ejusmodi Hæreticos non contineri, concludemus.

## §. 7.

37. **E**T quoniam, -- Intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi -- ut ait S. Hilarius relatus in cap. 6. de U. S., diligentius causam investigemus, cur Tridentini Patres suo Decreto illas tantummodo Parochias, in quibus esset promulgandum, comprehendi voluerunt; Hæc, si qua fides Cardinali Pallavicino in Historia Concil. Trident. lib. 22. cap. 8. num. 10., & supracit. Joanni Stoz. dicta sect. 4. art. 24. §. 4. punct. 2. num. 173. Hæc, inquam, fuit potissima, imò forsitan unica causa, ne scilicet ad connubia con-

Q 2

cele-

celebranda inepti evaderent Hæretici Angliæ, Saxonie &c. quos ex una parte certò prævidebant, Decretum non recepturos, & ex alia ad illi parentum non posse invitatos adigi, utpote Hæretico Principi subjectos, perbellè noverant. Hæc autem ratio æquè aliis Hæreticis favet, qui in Provinciam aliquam, in qua denunciatum jam ante fuit Decretum, invaserunt, & ut suam perfectè atque absolute nunc possident. Ergo & istos fulse exemptos, existimemus, oportet; tum quia, ubi locum habet eadem ipsissima ratio, eadem debet esse Legis dispositio, ex adductis per Panorm. in cap. *Suggestum de Appellat.*, Suarez lib. 6. de *LL. cap. 3. num. 9.*, & Layman. lib. 1. tract. 4. cap. 18. num. 4.; tum quia aliter limitationis à Legislatore adhibitæ alius omnino, ac sibi proposuerat, futurus esset exitus, contra regulam explicandi leges, traditam in l. *Quod favore f. de LL.*, quam exornat Sebastianus Medicis tract. de *LL. part. 2. quest. 17.*

38. Nec sanè alia potuit esse mens Tridentini, ait Castoriensis in memoratâ Epistolâ -- *Nisi prescribere modum, quo in locis Catholicis solemnia redderentur Matrimonia, non verò disponere de modo ea valida, legitimaque reddendi illis in Provinciis, vel Regnis, in quibus Catholica Religio aut proscripta, aut certè suppressa, omniq[ue] quoad actus publicos auctoritate exuta foret;* -- Quoniam si hoc voluisset, voluisset pariter omnes Hæreticos in iisdem Provinciis dominantes, qui nullam illi spem facerent, fore, ut Decreto collum submitterent, impellere, ut aut vitam semper cœlē ducerent, aut illicitis amplexibus se perpetuò,

quod contaminarent, quod à rectissima, & sanctissima Patrum Concilii Tridentini mente quam longissime abest. Notissimum est illud Isidori relati à Gratiano dist. 4. can. 2. -- Erit autem Lex honesta, justa, possibilis, secundum naturam, secundum Patriæ consuetudinem, loco, temporique conveniens, necessaria, utilis, manifesta &c. -- Sed Tridentini Lex locis, quæ in Hæreticorum potestate sunt, nec conveniens, nec utilis, imò maximè perniciosa esset: quamobrem dicere ab illa hujusmodi loca comprehendendi, non audeo; cum opportunè monear à Divo Thoma 1. 2. quæst. 96. art. 6. in corp. -- Omnis Lex ordinatur ad communem Hominum salutem, & in tantum obtinet vim Legis: Secundum verò quod ab hoc deficit, vim obligandi non habet. Unde & rectè jurisperitus nulla jurisratio, aut aequitatis benignitas patitur, ut quæ salubriter pro salute Hominum introducuntur, ea nos duriore interpretatione, contra ipsorum commodum producamus ad severitatem. --

### §. 8.

39. **P**orrò, quia de Isidoro mentionem fecimus, non abs re erit, in enucleanda tertia illa qualitate, quam cuivis Legi, ut vim habeat suam, inesse postulat, nempè ut sit possibilis, non nihil immorari. Non ego profectò assentior hic Vera-cruci in append. ad spec. Conjug. dub. 4., & 5., Soto in 4. dist. 22. quæst. 1. art. 2., Graff. lib. 2. de cisi. cap. 86. num. 9., Vega lib. 3. summ. casu 361. & Marin. Theolog. tract. 23. disp. 9. sect. 3. num. 33. aliisque, afferentibus, urgente necessitate, va-

Q 3

lere

L. 24. ff. de Legib.

lere Matrimonium sine Parocho, qui reperiri non potuit, initum. Neque enim illa regula 6. *juris in 6.* - *Nemo potest ad impossibile obligari* - quempiam eximit à Lege, quæ certam constituit formam actui, qui non ideo justus, & ratus evadit, quia modo à lege præscripto, fieri non potuit, sic cum communi *Navarrus consil.* 45. *sub tit. de sponsal.* 1. *prima edit.* *Ledesma de matrim. quest. 45.* art. 5. *Suarez. de LL. lib. 5. cap. 23. per totum.* *Gutierrez cap. 61. de matrim. num. 4.* *Sanchez lib. 3. disp. 17. num. 4.*, *Diana part. 5. tract. 3. resol. 39.* *Chapeaville de modo ministrandi Sacra menta tempore pestis cap. 6. q. 26.*, aliique rectè inde inferentes, irritum esse Matrimonium, sine legitimo Parocho contractum, quamvis adfuerit necessitas illud contrahendi, puta in articulo mortis ad legitimandam Prolem, & simul impossibilitas Parochum arcessendi.

40. Hoc tamen verum esse, contendō, tunc solummodo, cum ejusmodi impossibilitas unius, alteriusve Personæ propria est: non verò cum Republicæ, vel Regioni generatim, atque universè accidit, & perpetuò durat. Etenim si Legislatoris mentem, & voluntatem licet ex verosimili conjicere *L.* Non est verosimile 23. ff. de eo, quod metus causa, fas utique est existimare, eum non luisse excipere primum casum, ut consuleret bono publico, cui expedit, neminem ob aliquod peculiare, & inopinatum impedimentum à lege solvi, ne talis impedimenti specie, omnes paulatim Legis jugum excutiant. Sed ob oppositam rationem, iniquum est vel suspicari, quod non excepterit secundum casum; quia si hunc non exceptisset,

pisset, non prospexit utilitati integræ communitatis, quæ inhabilis semper maneret ad actum, quem juxta formam nova lege statutam perficere nunquam posset. Communis igitur ejusmodi, & perpetua impossibilitas, facit, ut Epieikiæ locus detur, & ne Legislatorem à justi, & æqui tramine deviasse opinemur, præsumendum est, illum suæ legis latius patentis severitatem hoc loci temperasse.

41. Et ne longius à proposito aberremus, ad hanc Epieikiam confugiamus, oportet, si, ut par est, Matrimonia à vagis Hominibus coram Parocho loci, ubi tempore contractus casu, & mox discessuri commorantur, rectè inita esse, defendamus. Quiā cum ille Parochus non sit, si emendatè, scitèque loquamur, *proprius Contrahentium*, qualem Tridentinum exposcit, non alia ratione affirmare possumus, illius præsentiam vagorum Hominum Conjugiis vim tribuere, nisi quia per Epieikiam statuimus, Tridentinum velle lenius, ac mitius vocem *proprius* pro ejusmodi Personis intelligi, quæ cum nusquam gentium stabilem collocent Sedem, nusquam reperient Parochum ea qualitate verè præditum. Quodque magis proposito nostro conductit, hâc Epieikiâ innixa Sacra Congregatio Concilii supradicto Episcopo Tricariensi Sedis Apostolicæ ad Belgas Legato inter alia rescripsit - *in locis etiam, in quibus Tridentinum est promulgatum, si nullus Parochus, aliusque Sacerdos à Parocho, aut Ordinario delegatus reperiri possit, valere Matrimonium absque præsentiâ Parochi, servata tamen in eo, in quo potest, forma Concilii, nempe adhibitis saltem duobus Testibus.*

stibus, - Ita cum aliis refert Zipeus tit. de sponsali-  
bus num. 16.; Quoniam cum Sacra Congregatio  
nullam dispensationem fuerit impetrata, quod  
ex eisdem verbis, nullum præfeterentibus di-  
spensationis indicium, optimè colligit Dicastillo  
de Matrim. disp. 3. dub. 4. num. 24., sed meram  
declarationem ediderit; non potuit ita responde-  
re, nisi innixa Epieikiâ, seu benigna præsumptio-  
ne, quod talis fuerit mens Tridentini, ne secus  
omnes Incolas ejus loci, ubi nullum Parochum  
est invenire, expertes connubii semper vivere,  
vel invitos cogeret.

42. Jam verò isthac omnia eò spectant, ut ne-  
quis conjugia, quæ ab Hæreticis, absente Paro-  
cho, contrahuntur, irrita putet. Si enim res  
confessa, atque manifesta est, Tridentini Decre-  
tum aliquam Epieikiam, seu benignam pati inter-  
pretationem, nulla suppetit ratio, cur talis Epie-  
ikiæ utilitate sint Hæretici fraudandi, quando huic  
Decreto rite obtemperare non possunt: quod ita  
esse constat; Primo quia ipsi non credunt, Paro-  
chum Catholicum esse legitimum, qualem dun-  
taxat opinantur esse suum Ministellum: licet enim  
hic error non tribuat Heterodoxo Ministello legi-  
timi Parochi Jurisdictionem, & auctoritatem, ut  
suprà diximus; quandiu tamen perseverat, parit  
moralem impossibilitatem Parochum Catholicum  
adeundi, ut per se patet. Secundò, quia si Hæ-  
retici Matrimonium contracturi Parochum Ca-  
tholicum arcesserent, incurrent indignationem  
proprii Magistratus, qui in illos tanquam suarum  
legum violatores severissimè animadverteret. Ter-  
tiò demum, quia Matrimonium, coram Catho-  
lico

lico Ministro ab Hæreticis contractum , ab aliis ejusdem Sectæ Hominibus haberetur irritum , atque ex eo suscepta soboles tamquam non legitimæ à publicis muneribus arceretur. Hæc incommoda , quæ gravissima sunt , cum non facile à privatis Hominibus declinari queant , reddunt illis moraliter impossibilem ad Catholicum Parochum accessum.

43. Neque hujuscce nostri argumenti vim infringit , quod talis impossibilitas in eorumdem arbitrio posita sit , possitque removeri , si nimirum Orthodoxam Religionem amplectantur ; Nam primùm planè ineptum est velle , ut Hæretici Religionem Catholicam , quam unam ad Cælum viant , pertinaciter quidem , & male , sed tamen negant , necessariam continuò ad ritè Matrimonium ineundem existiment. Deinde etiam in Hominum vagorum potestate sita est *proprium* Parochum habendi impossibilitas ; Ut quæ voluntarium huc illuc discurrendi propositum consequitur : Eadem quoque Parochum conveniendi impossibilitas , cui quorundam locorum Incolæ sunt obnoxii , exiguo potest labore removeri , si nimirūm illinc abeant , atque aliò se conferant : nihilominus tam istos , quam illos à Tridentini forma , exactè , atque ad amissim servanda , per Epieikiam liberos pronunciamus. Cur igitur soli Hæretici erunt similis Epieikiæ beneficio privandi ? Nunquid ea potuit esse mens Tridentini , ut quandiu in Hæresi obdurati persistunt , vel cælibatum colant , vel peccata peccatis cumulando , in perpetuo concubinatu vivant ? Non sane : Ea autem fuisse , si illos compulisset ad celebranda Conjugia coram Parocho Catholicō , cuius vel aspectum refugiunt.

## §. 9.

44. **O**Mnia huc usque allata argumenta ab oppositis Sac. Cong. Concilii declaracionibus nonnihil infirmari perspicio; His igitur satis ut faciam, duplex declarationum a Sac. Congregatione institutarum genus distinguendum est; Aliæ Tridentini mentem generatim, & ut dicunt, in abstracto, exponunt: Aliæ, quid in hoc, & illo peculiari eventu faciendum sit, decernunt. Priores legum generalium loco habendæ sunt. Cum enim Summi Pontificis auctoritate muniantur, per Constitutionem Sixti V. incipien. *Immensa*, Sacrae Congregationi commissa, sunt interpretationes authenticæ, quæ Concilii Decretis inhærere dicuntur, non secus ac si ab initio iisdem adjunctæ fuerint, quemadmodum in simili dixit Imp. in §. fin. auth. de raptis mulieribus docetque *Fagnanus* in cap. *Quoniam de constit. num. 9.* Posteriores verò, magnæ cæteroquin auctoritatis, se habent instar judicialis sententiæ, quæ Jus facit in illa sola quæstione, de qua profertur, vim tamen legis universalis obtainere, præsertim cum promulgari non soleant, negant *Petrus Ledesma* in *summatione*. 1. de *Sacram. Penit. cap. 13. difficult.* 7. *Sanchez*. lib. 8. de *Matrim. disp. 2. num. 10. Bonacina de LL. disp. 1. quæst. 1. punct. 8. prop. 1. num. 4. Layman Lib. 1. tract. 4. cap. 7. num. 26., *Bossius* in *tractat. de tripl. Jubil. privil. sett. 3. casu 2. §. 7. n. 255.*, aliique plurimi. Hinc porrò factum est, ut generales illæ declarationes non soleant fieri, nisi consulto Summo Pontifice, rebusque quam accuratissimè consideratis, Cum de peculiaribus factis, saltem*

saltem tanta circumspectione , & cautione decidi non consueverit, quia videlicet , ut ait Divus Thomas. p. 2. quest. 95. art. 1. ad 2. -- Illi , qui Leges ponunt , ex multo tempore considerant, quid lege ferendum sit, sed iudicia de singularibus factis fiunt ex casibus subito exortis.

45. His prænotatis , non mihi negotium facerunt responsa , à Sac. Congregatione in casibus singularibus data , qualia sunt penè omnia, quæ ab Illustrissimo , & Reverentissimo D. , qui Sacrae Congregationis à Secretis est, ad suarum Annotationum calcem apposita sunt , difficultatem tamen, & quidem maximam creat declaratio illa generalis, data Episcopo Tricariensi anno 1605., vel juxta alios 1603. , quæ legem Tridentini, generatim explicat, ita ut Hæreticos in consociatis Belgii Provinciis habitantes aperte includat : hanc tamen ante prodiisse constat , quām Rex Catholicus & nomen liberæ Reipublicæ , & Jus illis Provinciis permisit , eò scilicet tempore, quo, exturbatis undique Hæreticis Ministris, nequa præter Catholicam floreret impunè Religio , Idem Rex Catholicus, quām potuit diligenter, operam dabat. In hoc autem rerum articulo, cum nondum illis in locis esset prorsus mutata forma Regiminis ; Nondum penitus eversa Catholica Religio ; Nondum de Tridentini Decreto exequendo spes omnis abjecta, erant profectò inibi degentes Hæretici Tridentini lege adstringendi , quemadmodum adstrictos jam antea eosdem declaraverant Patres Concilii Cameracensis supra relati. Verùm postquām iisdem Provinciis suis se regere imperiis concessum ; Postquām debita Tridentini mandatis obedientia desperata ;

perata; Postquam denique, pace cum iisdem Monasterii an. 1648. constituta, communi sancitum est consensu, ut Clandestina Matrimonia in Belgio fœderato celebrata, in Hispanensi etiam Belgio rata haberentur, nunquam amplius Sac. Congregatio eadem irrita generatim, atque universè pronunciavit, sed generaliter interrogata, utrum legitima essent, an non, ut in illa Hollandia 1681., & in alia Boscoden. Matrimoniorum 1683., mentem aperire suam, & declarationem Episcopo Tricariensi olim datam ad trutinam iterum expendere noluit, hoc contenta responso -- *Si dubio esset respondendum, respondendum esset negativè* --

46. Quod si tacuit Sac. Congregatio, alio silentii genere satis disertè locutus est Sanctissimæ ac Gloriosissimæ mem. Clemens XI., quando Nuntio Coloniensi, à quò consultus fuit, quid de Matrimoniis in fœderato Belgio non ex Tridentini formula contractis sentiendum esset, EE. S. Officii Cardinalibus ad deliberationem adhibitis, die 19. Novem. 1711. per Sacram Congregationem de propaganda Fide responsum dari, jussit -- *Quod gravibus quidem de causis nihil adhuc de illis generatim, & universè statuendum, estimatum fuit* --, ut ex pagina per Illustrissimum, ac Reverentissimum Assessorem distributa liquet. Cum enim de hujusmodi Matrimoniis nihil generatim, & universè statuendum arbitratus est, ostendit enim verò, quæstionem generatim acceptam novo examine indigere, nec in hæc tempora quadrare aptè veterem illam Sacræ Congregationis sententiam, qua omnia ea conjugia fuerunt irrita declarata. Qua enim fieri ratione potuit, ut negaret Pontifex aliquid